UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /SGDĐT-GDTrH

V/v tổ chức sinh hoạt cụm chuyên

môn liên xã cấp THCS

Quảng Ngãi, ngày         tháng 10 năm 2025

                        Kính gửi: UBND các xã, phường, đặc khu

Thực hiện Quyết định số 648/QĐ-SGDĐT ngày 16/9/2025 của Giám đốc

Sở Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy định tổ chức và hoạt động Tổ

nghiệp vụ bộ môn bậc trung học; Công văn số 625/SGDĐT-GDTrH ngày

19/8/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục trung học năm học 2025-2026, trên cơ sở ý kiến góp ý của các địa

phương, Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập các cụm chuyên môn liên xã và

triển khai tổ chức sinh hoạt trong năm học 2025-2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức sinh hoạt cụm chuyên môn liên xã cấp THCS nhằm tạo điều

kiện để giáo viên cấp THCS đổi mới phương pháp dạy học; trao đổi thống nhất

nội dung và kế hoạch giảng dạy; kịp thời giải quyết những vấn đề khó khăn,

vướng mắc trong quá trình thực hiện chương trình, sách giáo khoa.

- Tăng cường sự kết nối giữa các trường trong cụm chuyên môn liên xã

cấp THCS, tạo môi trường hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau giữa các trường trong cụm.

2. Yêu cầu

- Các trường phối hợp xây dựng kế hoạch sinh hoạt cụm, đảm bảo nội

dung thiết thực, thời gian phù hợp.

- Giáo viên tham gia đầy đủ, nghiêm túc các buổi sinh hoạt chuyên môn

theo phân công của cụm.

- Cụm trưởng báo cáo kết quả hoạt động định kỳ, phản ánh khó khăn để

được hướng dẫn kịp thời.

II. TỔ CHỨC SINH HOẠT CÁC CỤM CHUYÊN MÔN LIÊN XÃ

CẤP THCS

1. Cụm chuyên môn liên xã cấp THCS

Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập các cụm chuyên môn liên xã và phân

công các trường làm cụm trưởng, cụm phó theo Phụ lục I đính kèm.

2. Xây dựng kế hoạch sinh hoạt cụm

- Trường THCS được giao nhiệm vụ làm Cụm trưởng có trách nhiệm chủ

trì, tổ chức họp các trường trong cụm để xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt

trong năm học (mẫu theo Phụ lục II đính kèm), việc tổ chức sinh hoạt bắt đầu từ

2

tháng 11 năm 2025. Các trường trong cụm có trách nhiệm phối hợp với trường

làm Cụm trưởng để xây dựng kế hoạch, phân công giáo viên tham gia các buổi

sinh hoạt theo kế hoạch của cụm.

- Mỗi môn học phân công một giáo viên phụ trách để chủ trì xây dựng kế

hoạch, điều hành các buổi sinh hoạt của môn học trong cụm (ưu tiên giáo viên

trong tổ nghiệp vụ bộ môn cấp tỉnh (nếu có); các  giáo viên có năng lực chuyên

môn tốt, có uy tín với đồng nghiệp).

3. Nội dung, thời lượng sinh hoạt cụm

- Nội dung sinh hoạt cần tập trung vào các nội dung: sinh hoạt chuyên

môn theo nghiên cứu bài học; sinh hoạt chuyên đề các môn học; xây dựng bài

học STEM; xây dựng đề kiểm tra định kỳ; các nội dung chuyên môn khác theo

nhu cầu thực tế tại địa phương.

- Thời lượng sinh hoạt: mỗi môn học trong cụm tổ chức sinh hoạt ít nhất

01 lần/học kỳ.

4. Báo cáo sinh hoạt cụm chuyên môn

 - Các cụm tổ chức họp, thống nhất kế hoạch, Cụm trưởng tổng hợp gửi

kế hoạch sinh hoạt cụm năm học 2025-2026 về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua

Phòng Giáo dục Trung học) chậm nhất ngày 10/11/2025.

- Kết thúc học kỳ 1 (trước 15/01/2026) và kết thúc năm học (trước ngày

30/5/2026): Cụm trưởng báo cáo tình hình, kết quả hoạt động, sự tham gia của

giáo viên, các trường trong cụm, đề xuất, kiến nghị… gửi về Sở Giáo dục và

Đào tạo để theo dõi và có chỉ đạo kịp thời đối với sinh hoạt của các cụm chuyên

môn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Trung học, Sở Giáo dục và Đào tạo

- Phân công lãnh đạo, chuyên viên phụ trách các cụm để theo dõi, hỗ trợ

các cụm chuyên môn.

- Hướng dẫn các cụm chuyên môn liên xã cấp THCS xây dựng kế hoạch

và triển khai sinh hoạt hiệu quả, đảm bảo kế hoạch đề ra.

- Tổng hợp kết quả hoạt động của các cụm theo từng học kỳ, năm học;

đánh giá kết quả hoạt động và có sự điều chỉnh sinh hoạt các cụm cho hợp lí.

- Phối hợp với UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn để triển khai sinh

hoạt cụm chuyên môn liên xã đạt kết quả.

2. UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục trên địa bàn triển khai sinh hoạt cụm chuyên

môn liên xã cấp THCS theo quy định; hỗ trợ về cơ sở vật chất, thiết bị,…để hoạt

3

động sinh hoạt tại các cụm chuyên môn đạt kết quả, đảm bảo mục đích, yêu cầu

theo quy định.

3. Các cơ sở giáo dục có cấp THCS

- Các trường TH và THCS, trường THCS, trường THCS và THPT, trường

liên cấp có trách nhiệm tham gia đầy đủ các cuộc họp cụm theo đề xuất của

Cụm trưởng; tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên tham dự đầy đủ các

buổi sinh hoạt chuyên môn theo kế hoạch của cụm; hỗ trợ về cơ sở vật chất,

thiết bị và tạo điều kiện để các buổi sinh hoạt chuyên môn tổ chức tại đơn vị đạt

kết quả.

- Trong quá trình tổ chức hoạt động, các cụm gặp khó khăn, vướng mắc

đề nghị liên hệ trực tiếp với Lãnh đạo, chuyên viên Phòng Giáo dục Trung học

phụ trách cụm để được hỗ trợ, hướng dẫn (Danh sách Lãnh đạo, chuyên viên

phụ trách các cụm chuyên môn theo Phụ lục I đính kèm Công văn này).

Đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu Lý Sơn, Thủ trưởng các đơn vị

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ GDĐT (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Lãnh đạo Sở;

- Các trường THPT;

- Lưu: VT, GDTrH, httho.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái

		2025-10-24T16:03:16+0700

		2025-10-24T16:08:06+0700
	Nguyễn Ngọc Thái

		2025-10-24T16:56:14+0700

		2025-10-24T16:56:14+0700

		2025-10-24T16:56:14+0700